

Wilson's Udtalelser gaar ogsaa i modsat Retning, naar han fornødig udtalte, at Amerika ikke kunde tænke sig at berøve nogen Nation en Tomme fremmed Land.

Og hvorfor skal vi saa sælge Øerne? Jeg hørte min ærede Sidemand (Kragh) nys udtale, at vi er nødte dertil, da vi ikke kan regere dem. Jeg vil spørge, om vi da er saa usle som Nation, at vi ikke ved fælles Kræfter kan ophjælpe disse tre smaa Øer, der tilsammen ikke er saa store som Falster. Nej, det er ikke Evnen, der mangler, men det er Villie hos Regeringen og desværre ogsaa hos en stor Del af Rigsdagen. (Tilraab fra Tilhørerpladserne. Formanden ringer). I tidligere Tider havde man Øjet aabent for den Betydning, det kunde have for et Lands Søfart, dets Handel og Industri at have Kolonier, og man erhvervede derfor saadanne baade i Ostindien, i Afrika og i Vestindien. Men alt har vi nu solgt undtagen de tre smaa Øer i Vestindien, som vi nu ogsaa vil sælge, og det skønt den langt overvejende Del af de Mænd, der blev afhørt af Kommissionen, talte mod Salget, og skønt vore største Rederier, Handelnde og Industri-drivende har udtalt, at det er af den største Betydning for os at bevare Øerne som et væsentligt Støttepunkt for dansk Søfart, Industri og Handel, og skønt disse Mænd udtalte, at de troede, at den Dag sikkert vilde komme, da man vilde fortryde Salget, om vi dog nu solgte dem.

Man siger ogsaa — ja, det ærede 1ste Medlem for 5te Kreds (Kragh) sagde det ikke direkte, men det laa dog i, hvad han udtalte —, at det private Initiativ ikke havde været i Stand til at løse den Opgave, der laa derovre. Jeg skal dertil svare, at det private Initiativ har løst alle de Opgaver, som man overhovedet kunde forlange af det, og som det havde paataget sig, og det kunde have udført meget mere, hvis Regeringen havde gjort sin Del af Arbejdet. St. Croix er blevet hjemløst af en lang Tørkeperiode, der har voldt Plantage-Selskabet mange Vanskeligheder, da der ikke fra Statens Side er foretaget noget Arrangement til Vanding. Nu i Aar har det for første Gang i al den Tid, Plantage-Selskabet har arbejdet derovre, regnet tilstrækkeligt paa St. Croix, og det viser sig da, at baade Sukkerfabrikkerne og Plantagerne har haft et udmærket godt Udbytte af Driften, og den Regn, der i den senere Tid er faldet, mener man ogsaa skal komme den næste Høst til gode.

Man siger saa, at det overstiger vore Kræfter at ordne Forholdene blandt Befolk-

ningen paa St. Croix. Men alt er nu roligt derovre. Og paa St. Jan og St. Thomas har der aldrig i overskuelig Tid været nogen Vanskeligheder med Befolkningen. Selv „Labour Union“ derovre telegraferede jo, at den først i anden Linie ønsker Salg, det vil sige, hvis de Reformere, som det vil være ret og rimeligt at indføre, ikke kommer til Udførelse. De Udtalelser, som Mr. Coulter, altsaa et af Kolonialraadsmedlemmerne paa St. Croix, fremkom med i Mødet i Studenterforeningen, hvor min ærede Sidemand vist ikke var til Stede, men hvor Indenrigsministeren var til Stede, gik ogsaa ud paa, at han, der er en farvet Mand, mente, at Negrene paa St. Croix tidligere havde haft en langt bedre Tilværelse end Negrene paa de omliggende Øer, og at tilrejsende fra de omliggende Øer altid havde beundret de gode Boliger og gode Forhold i det hele, som Negrene paa St. Croix levede under. Med Hensyn til Arbejdervanskelighederne sagde Mr. Coulter, at de begyndte, da Hamilton Jackson vendte hjem efter sit Ophold her, hvor han havde faaet Støtte paa forskellig Maade. Nu er der igen Ro derovre. Jeg skal ikke udtale mig om Hamilton Jackson-Bevægelsen, der kan være meget godt i den, og det er rimeligt nok, at disse Folk vil have bedre Forhold at leve under, det kan man ikke bebrejde dem. Det Feltraab, de gaar frem under, er jo det samme, som vi saa ofte har hørt herhjemme: højere Løn, kortere Arbejdstid og længere Ferie. Det kan man ikke sige noget til, hvis Arbejdsgiverne har Midler til at yde dem. Det har ogsaa vist sig paa St. Croix, at Plantageejerne og Arbejdsgiverne, nu da de har haft et godt Aar, har været i Stand til at arrangere sig paa tilfredsstillende Maade med Arbejderne. Der er sluttet en Overenskomst, og der er igen Ro i Arbejdsforholdene. Paa St. Thomas har der, som jeg allerede har sagt, ingen Arbejdsvanskeligheder været. Baade Nationalbanken, Handelsselskabet og det store Havneselskab har arbejdet tilfredsstillende og har givet Arbejde til mange Mennesker, hvad maaske har medført, at de Vanskeligheder, som under Krigen har hersket saa mange andre Steder i Verden, ikke har været til Stede i samme Omfang paa St. Thomas. Og naar et Medlem af det høje Folketing i Gaar udtalte, at Havnen havde skadet Skibsfarten paa St. Thomas, saa skal jeg oplyse, at da Handelsselskabet i 1905 begyndte sin Virksomhed derovre, var næsten al fremmed Skibsfart paa St. Thomas stand-